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 TRENDS TO FOLLOW 
 

 

 

Universitatea din Craiova susține integrarea tinerilor pe 

piața muncii prin proiectul GROW 
Data: 10 iunie 2025 

Sursa: https://www.radiooltenia.ro/universitatea-din-craiova-

sustine-integrarea-tinerilor-pe-piata-muncii-prin-proiectul-grow/ 

 

Universitatea din Craiova, în parteneriat cu AJOFM Dolj și 

A.C.D.E.P., lansează proiectul GROW – o inițiativă ambițioasă care 

vizează integrarea tinerilor din județul Dolj pe piața muncii. Timp 

de doi ani, 1571 de tineri vor beneficia de consiliere personalizată, 

formare profesională și programe educaționale nonformale 

adaptate noilor cerințe ale economiei digitale. 

Universitatea din Craiova a lansat astăzi proiectul GROW – 

Grup pentru Reușita și Ocuparea Tinerilor, coordonator fiind 

AJOFM Dolj, iar Asociația Comunitară pentru Dezvoltare, 

Educație și Protecția Mediului (A.C.D.E.P.) unul dintre parteneri. 

Grantul își propune să faciliteze integrarea tinerilor pe piața 

muncii prin dezvoltarea competențelor relevante în contextul 

socio-economic actual. 

Obiectivul general al proiectului este acela de a îmbunătăți 

accesul pe piața muncii pentru 1571 de tineri din județul Dolj, cu 

vârste cuprinse între 14 și 29 de ani, pe o perioadă de doi ani, prin 

crearea unei rețele de sprijin și oferirea de servicii personalizate de 

informare, consiliere, profilare, management de caz, orientare în 

carieră, mentorat, coaching, programe educaționale nonformale 

pentru dezvoltarea competențelor transversale dedicate 

valorificării potențialului tinerilor și prevenirea apariției situației 

de NEETs. 

„Există o reticență a tinerilor în a accesa un job sau un 

program de formare profesională, astfel a luat naștere acest proiect. 

Obiectivul principal al acestei activități este crearea unei rețele de 

entități care derulează acțiuni dedicate tinerilor, cu precădere din 

categoria NEETs, sau care ar putea avea impact asupra acestei 

categorii, pentru a le oferi suport personalizat în vederea 

reintegrării în educație, formare profesională și/sau ocupare pe 

piața muncii”, a afirmat Neagoe Daniela Irina, manager de proiect. 

În acest context, proiectul include și o componentă 

importantă de formare profesională, concretizată prin implicarea 

Universității din Craiova. 

„Universitatea și-a asumat un rol esențial: formarea a 500 de 

studenți prin intermediul unor programe nonformale inovatoare, 

adaptate cerințelor pieței muncii și evoluțiilor rapide din domeniul 

tehnologiei. Tinerii vor avea acces la o serie de ateliere și cursuri 

practice menite să îi pregătească pentru revoluția digitală, printre 

care: atelier de abilități digitale, tehnologii IoT, cartografiere 

digitală și crearea de hărți 3D ale ecosistemelor, aplicații AI în 

științele naturii, introducere în programare aplicată în științe, 

proiectarea de grădini urbane, consiliere emoțională și coaching”, 

a declarat prof. univ. dr. Nicu George Bîzdoacă – Prorector Fonduri 

Structurale și Digitalizare, reprezentant al Universității din 

Craiova. 

Impactul acestor inițiative educaționale se reflectă direct în 

creșterea gradului de angajabilitate a tinerilor, prin dezvoltarea 

https://www.radiooltenia.ro/universitatea-din-craiova-sustine-integrarea-tinerilor-pe-piata-muncii-prin-proiectul-grow/
https://www.radiooltenia.ro/universitatea-din-craiova-sustine-integrarea-tinerilor-pe-piata-muncii-prin-proiectul-grow/
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unui set complet de competențe esențiale pentru integrarea 

profesională. 

„Aceste cursuri oferă participanților competențe digitale, 

sociale și profesionale extrem de valoroase, care le sporesc 

considerabil șansele de angajare. Printr-o abordare integrată, 

proiectul urmărește dezvoltarea atât a soft skills-urilor — precum 

comunicarea, inteligența emoțională și adaptabilitatea — cât și a 

competențelor academice dobândite prin cursuri acreditate. O 

parte dintre tinerii selectați în grupul țintă vor fi înregistrați în 

registrele AJOFM Dolj pentru a beneficia de consiliere profesională 

și pentru a facilita integrarea lor pe piața muncii”, a adăugat Victor 

Vlăduț, reprezentant al Asociației Comunitare pentru Dezvoltare, 

Educație și Protecția Mediului (A.C.D.E.P.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universitatea din Craiova şi AJOFM Dolj, parteneriat 

pentru orientarea tinerilor în carieră 
Data: 11 iunie 2025 

Sursa: https://cvlpress.ro/11.06.2025/universitatea-din-craiova-si-

ajofm-dolj-parteneriat-pentru-orientarea-tinerilor-in-cariera/  

 

Universitatea va fi implicată în  realizarea şi dotarea reţelei 

pentru tineret din judeţul Dolj, precum şi formarea a 500 de 

studenţi, oferind specialiştii la nivel de orientare în carieră, 

domenii inteligente pentru cursurile de formare, în parteneriat cu 

Asociaţia Judeţeană de Ocupare a Forţei de Muncă Dolj. 

Specialiştii Universităţii din Craiova vor asigura mai multe 

cursuri non formale, astfel: 

Atelier de Abilități Digitale (traininguri în software de bază 

– design grafic, creare și editare video) 

Tehnologii IoT (introducere în utilizarea tehnologiilor IoT. 

Activități: Configurarea unor sisteme simple de monitorizare și 

interpretarea datelor în timp real) 

Cartografiere Digitală și Crearea Hărților 3D ale 

Ecosistemelor (utilizarea software-ului GIS pt analiza datelor 

spațiale, Modelarea hărților 3D. Activități: Crearea hărților 

digitale, generarea hărților 3D folosind software specializat) 

Aplicații AI în Științele Naturii (explorarea utilizării 

inteligenței artificiale pentru predicții agricole sau analiză de date 

geografice. Activități: Crearea unor modele predictive cu ajutorul 

AI pentru gestionarea resurselor) 

 

https://cvlpress.ro/11.06.2025/universitatea-din-craiova-si-ajofm-dolj-parteneriat-pentru-orientarea-tinerilor-in-cariera/
https://cvlpress.ro/11.06.2025/universitatea-din-craiova-si-ajofm-dolj-parteneriat-pentru-orientarea-tinerilor-in-cariera/
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Introducere în Programare pt Științe (ateliere de 

programare Python pentru analiză de date științifice. Activități: 

Scrierea de cod pentru analiza datelor experimentale și 

vizualizarea acestora) 

Design Thinking (un proces practic de rezolvare a 

problemelor care include brainstorming, prototipare și testare, 

ideal pentru dezvoltare de proiecte creative) 

Gândire Creativă și Soluționarea Problemelor (activități 

practice și jocuri care încurajează gândirea “out of the box” și 

identificarea soluțiilor inovatoare la probleme.) 

Proiectare de Grădini Urbane (realizarea de modele pentru 

grădini verticale sau acoperișuri verzi. Activități: Selectarea 

plantelor, alegerea substratului, planificarea irigațiilor.) 

Sustenabilitate în Chimie și Agricultură (investigarea 

utilizării substanțelor ecologice pentru fertilizare și protecția 

plantelor. Activități: Crearea unor soluții bio pentru fertilizare, 

testarea lor pe plante.) 

Managementul Deșeurilor și Compostarea (învățarea 

metodelor de gestionare a deșeurilor organice și transformarea lor 

în compost. Activități: Realizarea unui sistem de compostare și 

analizarea calității compostului rezultat.) 

Clima și Solurile: Impactul Schimbărilor Climatice 

(analizarea schimbărilor climatice și efectele asupra solurilor și 

agriculturii. Activități: Interpretarea datelor climatice și crearea de 

strategii pentru adaptarea culturilor.) 

Consiliere emoțională și coaching, derulate în centru, în 

şcoli şi în Universitate, pentru  a facilita accesul cât mai multor 

persoane la astfel de activităţi. Obiectivul principal al acestei 

activităţi este crearea unei reţele de entități ce derulează acţiuni 

dedicate tinerilor,  cu precădere din categoria NEETs sau ce ar 

putea avea impact asupra acestei categorii, pentru a le oferi suport 

personalizat în vederea reintegrării în educație, formare 

profesională şi/sau ocupare pe piaţa muncii. Activitatea va viza 

dezvoltarea unor parteneriate strategice cu entităţi precum: 

autorităţi publice şi instituţii guvernamentale pentru facilitarea 

accesului la educaţie şi formare profesională şi pentru dezvoltarea 

politicilor de ocupare a tinerilor şi pentru coordonarea activităţilor 

de integrare pe piaţa muncii (Ministerul Educaţiei, Ministerul 

Muncii şi Protecţiei Sociale, Agenţia Naţională pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă, autorităţi locale – primării, consilii judeţene etc); 

institutii din domeniul educaţiei, inclusiv de formare profesională. 

În cadrul retelei de parteneriate se vor derula mai multe activităţi 

pentru tineri: activităţi  culturale, educative şi pentru  dezvoltarea 

competenţelor transversale, coaching şi dezvoltarea socio-

emotională. 

Valoarea totală a proiectului este de 9.922.122,34 lei: AJOFM 

Dolj – 3.781.890,45 lei; Universitatea din Craiova – 2.716.316,00 lei, 

Asociația Comunitară pentru Dezvoltare, Educație și Protecția 

Mediului – 3.423.915,89 lei. 

Obiectivul general al proiectului: Îmbunătățirea accesului la 

piața muncii pentru 1.571 de tineri din județul Dolj, cu vârste între 

14 și 29 de ani, dintre care 236 de etnie romă, pe o perioadă de doi 

ani, prin crearea unei rețele de sprijin și oferirea de servicii 

personalizate de informare, consiliere, profilare, management de 

caz, orientare în carieră, mentorat, coaching, programe 

educaționale nonformale pentru dezvoltarea competențelor 
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transversale dedicate valorificării potențialului tinerilor și 

prevenirea apariției situației de NEETS. 

Obiective specifice ale proiectului:  

1. Facilitarea accesului la resurse, a conexiunilor și 

colaborării tinerilor prin crearea unei rețele de sprijin la nivelul 

județului Dolj, printr-un parteneriat între SPO, Universitatea din 

Craiova și furnizori de servicii relevanți, dotarea unui centru 

dedicat și asigurarea și formarea resursei umane care să sprijine 

activitățile rețelei și sustenabilitatea acesteia. 

2. Facilitarea tranziției pe piața muncii, a incluziunii sociale 

și creșterea competențelor a 1571 de tineri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dan Diaconu, Universitatea Politehnica Timişoara: Sectorul 

de business e într-un moment important în care, în teorie, ar 

putea atrage fonduri semnificative. Sunt proiecte importante 

pe care le putem dezvolta ca universitate împreună cu IMM-

urile 
Data: 12 iunie 2025 

Sursa: https://www.zf.ro/business-hi-tech/dan-diaconu-

universitatea-politehnica-timisoara-sectorul-business-e-22830325 

 

Sectorul de business are acum o oportunitate de a atrage 

fonduri semnificative pentru digitalizare, dar întârzierile în 

implementare frânează progresul, susţine Dan Diaconu, director 

general administrativ al Universităţii Politehnica Timişoara. De 

asemenea, el subliniază rolul esenţial al parteneriatelor dintre 

universităţi şi IMM-uri în dezvoltarea proiectelor tehnologice. 

„Sectorul de business e într-un moment important în care, 

în teorie, s-ar putea atrage fonduri semnificative, în practică nu se 

întâmplă tot timpul. Înţeleg că într-un târziu, luna aceasta şi IMM-

urile care au obţinut finanţare prin PNRR pe digitalizare au 

început să-şi pornească contractele după vreo doi ani, este teribil. 

Start-up Nation are întârzieri semnificative. Posibilitatea de a 

aplica încă există, cred că mai sunt vreo 600 de milioane de euro în 

zona POCIDIF pentru parteneriate între IMM-uri şi zona de 

cercetare publică în general. Şi aici sunt proiecte importante pe care 

le putem dezvolta ca universitate împreună cu IMM-urile”, a spus 

el în cadrul evenimentului ZF Digital Summit Timişoara. 

 

https://www.zf.ro/business-hi-tech/dan-diaconu-universitatea-politehnica-timisoara-sectorul-business-e-22830325
https://www.zf.ro/business-hi-tech/dan-diaconu-universitatea-politehnica-timisoara-sectorul-business-e-22830325
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• Sunt şi proiecte flagship şi pe care încă le mai aşteptăm şi 

noi în parteneriat cu companiile mari, în special pe cele din zona 

microelectronicii şi sperăm să se deblocheze la un moment dat, 

pentru că acelea putea aduce o transformare semnificativă la nivel 

naţional. 

 

• În ce priveşte finanţările pentru tehnologie, Politehnica 

este mai degrabă un beneficiar de finanţare decât un finanţator din 

acest punct de vedere. Cred că trăim una dintre perioadele cele mai 

bune din punct de vedere al finanţării din istoria Politehnicii, cel 

puţin din punct de vedere al accesului la fonduri europene. Mare 

parte dintre ele sunt din zona de tehnologie, noi le-am folosit în 

special pentru a ne îmbunătăţi semnificativ infrastructura globală 

şi specifică digitală în Universitatea Politehnică şi asta e important 

nu doar din perspectiva educaţională, deşi e probabil cel mai 

important lucru, e important din perspectiva de cercetare. 

• Pe de altă parte însă, sunt convins că pe măsură ce reuşim 

să absorbim aceste fonduri şi să construim infrastructura necesară, 

vom fi capabili să împărtăşim într-o oarecare măsură şi cu mediul 

economic local, care nu şi-ar permite acces la astfel de 

infrastructură sau îşi permit cu costuri semnificative. 

• Dacă vorbim de proiecte, eu nu cred că mai există în 

momentul de faţă proiecte care să nu aibă o componentă de 

tehnologie. Sunt sigur, proiecte exclusiv dedicate digitalizării unde 

vorbim de servere, dar şi de zona de cybersecurity, de îmbunătăţire 

a tuturor structurilor de genul acesta. Altfel nici nu cred că am 

putea oferi programele de studiu la nivelul pe care ar trebui să-l 

oferim. 

• Avansăm constant în peisajul general. Aş spune că mai 

suntem activi şi şi în alte zone decât cele de infrastructură, pentru 

că un număr important de proiecte se adresează, pregătirii digitale 

a studenţilor, însă şi cursuri semnificative şi importante pentru 

IMM-uri în domeniul de tehnologii emergente şi competenţe 

digitale în general, cursuri gratuite prin finanţările pe care le-am 

obţinut. 

• În această perioadă suntem foarte concentraţi pe 

implementarea proiectelor foarte multe pe care le avem 

funcţionale şi în special cele legate de infrastructură. Continuăm să 

aplicăm pe tot ce este disponibil şi integrăm tehnologia în absolut 

orice fel de proiect. 
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România, criticată pentru folosirea de fonduri UE pentru 

proiecte discriminatorii. Ce finanțări au stârnit îngrijorare 
Data: 1 iunie 2025 

Sursa: https://adevarul.ro/stiri-interne/evenimente/romania-

criticata-pentru-folosirea-de-fonduri-ue-2447393.html  

 

România este menţionată alături de alte cinci state într-un 

raport realizat de mai multe ONG-uri şi finanţat de UE, care relevă 

că sute de milioane de euro din fondurile Uniunii Europene au fost 

folosite în proiecte care încalcă drepturile comunităţilor 

marginalizate. 

Raportul, bazat pe informaţii colectate de opt ONG-uri 

din întreaga Europă, analizează 63 de proiecte din şase ţări, 

relatează The Guardian. Se estimează că aceste proiecte au 

primit împreună peste 1 miliard de euro din fonduri 

europene, evidenţiind un aparent „nivel scăzut de înţelegere” 

a drepturilor fundamentale în întregul bloc, potrivit unuia 

dintre autorii raportului finanţat de UE. 

Deşi raportul s-a concentrat pe şase ţări, cei care au realizat 

analiza sugerează că proiecte similare sunt probabil răspândite în 

întreaga Uniune Europeană. 

„Acesta este cu adevărat doar vârful aisbergului,” a declarat 

Ines Bulic de la Reţeaua Europeană pentru Viaţă Independentă, 

descriind situaţia ca fiind „inacceptabilă,” având în vedere că 

fondurile puse la dispoziţie de cetăţenii europeni ar fi putut fi 

folosite pentru a amplifica discriminarea şi segregarea 

comunităţilor care deja se află printre cele mai marginalizate din 

bloc, scrie News. 

Ea a menţionat ca exemplu o şcoală din Grecia pentru 

persoane cu dizabilităţi şi nevoi speciale, care a făcut parte dintr-o 

investiţie mai amplă a UE în şcoli profesionale speciale. 

„Ceea ce ne-am dori să vedem este investiţia în educaţia 

incluzivă, care este foarte necesară în întreaga UE, cum ar fi şcoli 

accesibile, investiţii în profesori de sprijin şi alte servicii care să 

permită copiilor să frecventeze şcoli obişnuite,” a spus ea. 

România, menționată negativ în raport 

Un alt exemplu oferit a fost o instituţie pentru copii cu 

dizabilităţi din România, care a primit finanţare de 2,5 milioane de 

euro, unde copiii erau trimişi să locuiască, în loc să li se ofere sprijin 

pentru a rămâne în familiile lor. „Acest lucru este foarte 

îngrijorător. Este un drept al tuturor copiilor, cu dizabilităţi sau nu, 

să crească în familiile lor”, a comentat Ines Bulic. 

Alte exemple evidenţiate în raport includ construirea de 

locuinţe sociale pentru romi în România, la marginea unui oraş, 

potrivit The Guardian. Departe de orice serviciu public, locuinţele 

sunt realizate din containere de şantier naval şi nu îndeplinesc 

cerinţele minime pentru izolaţie termică sau fonică şi pentru igienă, 

se notează în raportul citat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://adevarul.ro/stiri-interne/evenimente/romania-criticata-pentru-folosirea-de-fonduri-ue-2447393.html
https://adevarul.ro/stiri-interne/evenimente/romania-criticata-pentru-folosirea-de-fonduri-ue-2447393.html
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Victor Negrescu, vicepreședintele Parlamentului European: 

Propunerea mea privind transferul proiectelor din PNRR 

către alte programe europene a fost preluată oficial / Există 

soluţii concrete pentru a finaliza proiectele / Comisia nu a 

propus suspendarea fondurilor europene pentru România 

Data: 5 iunie 2025 

Sursa: https://www.g4media.ro/victor-negrescu-vicepresedintele-

parlamentului-european-propunerea-mea-privind-transferul-

proiectelor-din-pnrr-catre-alte-programe-europene-a-fost-

preluata-oficial-exista-solutii-concrete-pentru-a.html 

 

Europarlamentarul PSD Victor Negrescu anunţă că 

propunerea sa privind transferul proiectelor din PNRR către alte 

programe europene a fost preluată oficial şi că există soluţii 

concrete atât pentru a finaliza proiectele, cât şi pentru „a salva 

miliarde de euro”.  

Negrescu spune că una dintre solicitările adresate Comsiei 

Europene vizează simplificarea şi prelungirea procedurii de 

modificare a PNRR-urilor pentru o implementare mai rapidă. 

Potrivit vicepreşedintelui Parlamentului European, Comisia 

Europeană nu a propus suspendarea fondurilor europene pentru 

România, astfel că ţara noastră a primit „un răgaz de câteva luni” 

pentru a prezenta un plan credibil de reducere a deficitului excesiv, 

transmite News.ro. 

Comisia Europeană a prezentat astăzi o serie de comunicări 

şi recomandări privind deficitul bugetar şi implementarea PNRR-

urilor. Avem şi veşti bune, dar şi provocări serioase pe care viitorul 

guvern trebuie să le gestioneze urgent: 

„Propunerea mea privind transferul proiectelor din PNRR 

către alte programe europene a fost preluată oficial. Există soluţii 

concrete atât pentru a finaliza proiectele, cât şi pentru a salva 

miliarde de euro. Simplificarea şi prelungirea procedurii de 

modificare a PNRR-urilor pentru o implementare mai rapidă a fost 

una dintre solicitările noastre”, a informat Victor Negrescu pe 

pagina sa de Facebook. 

Potrivit europarlamentarului social-democrat, Comisia nu 

a propus suspendarea fondurilor europene pentru România, care 

a primit un răgaz de câteva luni pentru a prezenta un plan credibil 

de reducere a deficitului excesiv. 

 „Exact cum s-a întâmplat şi anul trecut, când, în ciuda 

scepticismului, am reuşit renegocierea traiectoriei bugetare”, a 

subliniat Negrescu. 

Europarlamentarul a mai spus că, în urma demersurilor 

susţinute inclusiv în Parlamentul European, Comisia a adoptat 

reglementări simplificate pentru politica de coeziune, care permit 

„o absorbţie mai eficientă a fondurilor europene”, inclusiv în 

cazurile de urgenţă precum Salina Praid sau pentru investiţii în 

apărare şi opţiunea folosirii lor pentru finalizarea PNRR-urilor. 

 

 

 

 

 

 

https://www.g4media.ro/victor-negrescu-vicepresedintele-parlamentului-european-propunerea-mea-privind-transferul-proiectelor-din-pnrr-catre-alte-programe-europene-a-fost-preluata-oficial-exista-solutii-concrete-pentru-a.html
https://www.g4media.ro/victor-negrescu-vicepresedintele-parlamentului-european-propunerea-mea-privind-transferul-proiectelor-din-pnrr-catre-alte-programe-europene-a-fost-preluata-oficial-exista-solutii-concrete-pentru-a.html
https://www.g4media.ro/victor-negrescu-vicepresedintele-parlamentului-european-propunerea-mea-privind-transferul-proiectelor-din-pnrr-catre-alte-programe-europene-a-fost-preluata-oficial-exista-solutii-concrete-pentru-a.html
https://www.g4media.ro/victor-negrescu-vicepresedintele-parlamentului-european-propunerea-mea-privind-transferul-proiectelor-din-pnrr-catre-alte-programe-europene-a-fost-preluata-oficial-exista-solutii-concrete-pentru-a.html
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Se lansează inVest – primul accelerator din România dedicat 

mobilității urbane 
Data: 2 iunie 2025 

Sursa: ADR Vest 

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională a anunțat pe 2 iunie 

2025, lansarea inVest – Urban Mobility Accelerator, primul 

accelerator din România dedicat exclusiv soluțiilor de mobilitate 

urbană, care devine realitate printr-un program finanțat de EIT 

Urban Mobility. Acesta va fi implementat de Iceberg Plus și 

Cowork Timișoara. 

Cu proiecte implementate sau în derulare pentru 

modernizarea transportului public, dezvoltarea infrastructurii de 

mobilitate alternativă - piste de biciclete, sisteme de bike-sharing, 

stații de încărcare pentru vehicule electrice, și un interes crescut 

pentru soluții Smart City, Regiunea Vest oferă cadrul ideal pentru 

testarea și scalarea de soluții inovatoare. 

„Lansăm acest accelerator tocmai pentru că vedem în 

Regiunea Vest un teren ideal pentru testarea soluțiilor de 

mobilitate urbană și pentru dezvoltarea inovației. Ne dorim să 

conectăm antreprenorii, administrațiile locale și investitorii într-un 

ecosistem care sprijină idei capabile să transforme felul în care ne 

deplasăm, locuim și lucrăm în orașele din Vestul României” a 

declarat Loredana Gavrilescu, manager program. 

EIT Urban Mobility este o inițiativă a Institutului European 

de Inovare și Tehnologie (EIT), organism al Uniunii Europene, iar 

Iceberg +, care administrează acceleratorul inVest, cu peste 15 ani 

de experiență în crearea și consolidarea centrelor de inovare, 

coordonează în prezent hub-urile românești ale EIT Urban 

Mobility, EIT Manufacturing și EIT InnoEnergy. 

Ce oferă acceleratorul inVest? 

 Acces la mentorat de specialitate în mobilitate 

urbană, dezvoltarea afacerilor și finanțare; 

 Oportunități de testare a soluțiilor prin parteneriate 

locale și proiecte-pilot; 

 Conectare directă cu investitori și potențiali clienți 

din administrația publică sau sectorul privat; 

 Sprijin pentru scalare națională și internațională; 

 Sprijin financiar pentru dezvoltarea ideilor de 

afaceri și a start-up-urilor – finanțare graduală, până 

la 20.000 de euro per start-up. 

inVest va oferi două tipologii de sprijin: 

Venture-Building Track – pentru echipe cu o idee de 

business în mobilitate urbană, care vor să înființeze o companie în 

Regiunea Vest; 

Startup Track – pentru startup-uri existente care vor să se 

extindă în Regiunea Vest prin deschiderea unei filiale locale. 

Acceleratorul este deschis viitorilor antreprenori - persoane 

fizice care vor să deschidă o afacere și startup-urilor din Uniunea 

Europeană, precum și din țările asociate Horizon Europe, 

programul-cadru al UE pentru cercetare și inovare: Albania, 

Armenia, Bosnia și Herțegovina, Insulele Feroe, Georgia, Islanda, 

Israel, Kosovo, Moldova, Muntenegru, Macedonia de Nord, 

Norvegia, Serbia, Tunisia, Turcia și Ucraina. 
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Aplicațiile vor putea fi depuse în perioada 9 iunie - 6 iulie 

2025.  

În sprijinul celor interesați, echipa acceleratorului a 

programat în perioada următoare întâlniri în diferite locații din 

țară, precum și un webinar, pentru prezentarea în detaliu a 

programului: 

Marți, 3 iunie, între 16:00 – 18:00 – webinar online 

Marți 3 iunie, între 18:30 – 20:30 inVest StartUp Talks la 

Brașov, la sediul Iceberg Plus 

Miercuri, 4 iunie, între 18:30 – 20:30 la Timișoara, la cowork 

the office 

Miercuri, 4 iunie, între 19:30 – 21:30 inVest StartUp Talks la 

București, la Builders House 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Situația actuală în ceea ce privește Planul Național de 

Redresare și Reziliență 
Data: 2 iunie 2025 

Sursa: Guvernul României 

 

Ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, Marcel-Ioan 

Boloș, a anunțat că pe 28 mai, faptul că aprobată plata a 1,279 

miliarde de euro de Comisia Europeană către România, în cadrul 

cererii de plată numărul 3, sumă ce include 622 milioane de euro 

sub formă de granturi și 657 milioane de euro sub formă de 

împrumuturi.  

Totodată, prin aceeași decizie (nr. 3487 din 28 mai 2025), 

Comisia a dispus suspendarea temporară a unei sume de 869 

milioane de euro, din care componenta de grant 814 milioane euro 

și cea de împrumut de 55 milioane euro. Jaloanele suspendate sunt 

următoarele: 

Jalonul nr. 440 privind operaționalizarea Autorității de 

Monitorizare a Indicatorilor de Performanță a Întreprinderilor 

Publice (AMEPIP) - suma suspendată este de 330 milioane euro; 

Jalonul legat de numirea administratorilor la companiile 

din subordinea Ministerului Energiei - suma suspendată este de 

227 milioane euro.  

Jalonul nr. 215 privind reforma pensiilor speciale - suma 

suspendată este de 231 milioane euro.  

Termenul de șase luni pentru suma suspendată curge din 

28.05.2025 și se împlinește pe data de 28.11.2025.  
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Marcel Boloș a subliniat că pregătirea cererii de plată nr. 4 

este o prioritate, fiind în curs de renegociere cu Comisia 

Europeană. Aceasta vizează creșterea numărului de jaloane de la 

46 la 95 și majorarea valorii cererii de plată de la 2,680 miliarde euro 

la 5,7 miliarde euro. 

„Este o cerere de plată importantă, atât din perspectiva 

valorii acesteia, dar și din perspectiva reformelor pe care le 

cuprinde, și aș vrea să amintesc încă o dată aceste reforme. Este 

vorba de reforma fiscală, taxa pentru poluare pentru mijloacele de 

transport, legea energiei cu legislația secundară, pe care o avem de 

aprobat până la depunerea cererii de plată 4, avem legile justiției, 

care sunt aprobate şi care acum sunt parte din cererea de plată 4, 

avem Codul urbanismului, împreună cu platforma electronică de 

punere în aplicare a acestor reglementări, avem Codul silvic, 

împreună cu hotărârea de reorganizare a Romsilva și, desigur, 

strategia hidrogenului și strategia biodiversității sunt componente 

din cererea de plată 4; deci este, cum am menționat, importantă 

atât ca valoare, pe de o parte, dar și pe de altă parte datorită 

reformelor care sunt cumprinse în această cerere de plată 4.”, a 

adăugat acesta. 

Mai mult, ministrul a menționat că legea salarizării unice, 

deși parte din PNRR, este propusă pentru amânare până la ultima 

cerere de plată, aplicarea ei fiind condiționată de încadrarea în ținta 

de deficit bugetar sub 5%. 

În ceea ce privește Politica de Coeziune, Marcel Boloș a 

declarat că România are în lucru aplicații de plată în valoare de 2,6 

miliarde euro, din care 2,1 miliarde ar fi trebuit transmise Comisiei 

Europene până în la sfârșitul lunii mai, iar restul de 650 milioane 

euro până la sfârșitul lunii iulie.  

Conform comunicatului oficial, până în prezent, România a 

semnat 4.966 de contracte de finanțare, în valoare totală de 30 

miliarde euro, ocupând locul doi în UE, după Polonia, în ceea ce 

privește volumul contractelor. Boloș a precizat că, în perioada 

următoare, prioritatea o reprezintă accelerarea implementării 

acestor investiții, iar Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene 

a pregătit un pachet de măsuri ce va fi supus aprobării după 

instalarea noului guvern, pentru a impulsiona atât investițiile din 

fondurile de coeziune, cât și cele din PNRR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


